



## 平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月8日

上場取引所 東

上場会社名 前田道路株式会社

コード番号 1883 URL <http://www.maedaroad.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 磯 昭男

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部長 (氏名) 鈴木 完二

TEL 03-5487-0011

四半期報告書提出予定日 平成25年2月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	152,528	7.4	10,444	22.0	11,121	24.8	6,449	57.7
24年3月期第3四半期	142,053	12.9	8,558	64.5	8,908	74.8	4,090	53.5

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 6,959百万円 (60.3%) 24年3月期第3四半期 4,343百万円 (76.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	74.60	—
24年3月期第3四半期	47.29	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	181,366	138,290	76.1
24年3月期	195,228	132,911	68.0

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 138,103百万円 24年3月期 132,752百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	18.00	18.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

25年3月期(予想)配当金の内訳 普通配当 18円00銭 特別配当 7円00銭

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	213,000	3.9	15,500	6.6	15,900	3.7	9,200	21.0	106.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注) 第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期3Q	94,159,453 株	24年3月期	94,159,453 株
25年3月期3Q	7,709,290 株	24年3月期	7,690,982 株
25年3月期3Q	86,460,001 株	24年3月期3Q	86,485,364 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
(6) 重要な後発事象	9
4. 補足情報	10
部門別受注高・売上高・次期繰越高明細表(個別)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の当グループを取り巻く環境は、復興需要等を背景に公共投資は緩やかな持ち直しの動きがみられ、底堅い動きとなっているものの、企業の設備投資は弱い動きとなっており、依然として厳しい経営環境にありました。

このような情勢のもと、当グループは建設事業においては民間発注工事の受注確保に努め、製造・販売事業においては、建設廃棄物のリサイクルなどの循環型事業に継続的に取り組むことにより、販売数量の確保と採算性の維持に努めてまいりました。

当第3四半期連結累計期間の受注高は1,538億9千万円（前年同期比1.7%増）、売上高は1,525億2千8百万円（前年同期比7.4%増）、営業利益は104億4千4百万円（前年同期比22.0%増）となりました。また、受取配当金等の影響により経常利益が111億2千1百万円（前年同期比24.8%増）、固定資産除却損及び法人税等の影響により四半期純利益は64億4千9百万円（前年同期比57.7%増）となりました。

なお、当グループは、連結会計年度の売上高における下半期の売上高の割合が大きくなるといった季節的変動があります。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

## (建設事業)

建設事業の当第3四半期連結累計期間の受注工事高は、官庁発注工事の受注が減少したことにより、971億6千5百万円（前年同期比1.6%減）となりました。

完成工事高は繰越工事の当四半期連結累計期間における進捗の影響から953億3千3百万円（前年同期比7.1%増）となり、営業利益は49億9千9百万円（前年同期比38.8%増）となりました。

## (製造・販売事業)

製造・販売事業の当第3四半期連結累計期間のアスファルト合材及びその他製品売上高は、販売数量が増加したことに伴い567億2千4百万円（前年同期比8.0%増）となり、営業利益は80億5千8百万円（前年同期比3.9%増）となりました。

## (その他)

当第3四半期連結累計期間のその他売上高は4億6千9百万円（前年同期比3.9%減）となり、9百万円の営業損失（前年同期1千1百万円の損失）となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

## (資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べ149億4百万円減少し、1,010億3千4百万円となりました。これは主に、回収による受取手形・完成工事未収入金等の減少によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ10億4千2百万円増加し、803億3千2百万円となりました。これは主に、時価の上昇による投資有価証券の増加によるものであります。

以上の結果、資産合計は前連結会計年度末に比べ138億6千2百万円減少し、1,813億6千6百万円となりました。

## (負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べ198億2千4百万円減少し、341億6千8百万円となりました。これは主に、支払による支払手形・工事未払金等の減少及び納税による未払法人税等の減少によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ5億8千3百万円増加し、89億7百万円となりました。これは主に、退職給付引当金の増加によるものであります。

以上の結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ192億4千万円減少し、430億7千5百万円となりました。

## (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ53億7千8百万円増加し、1,382億9千万円となりました。これは主に、利益の計上による利益剰余金の増加によるものであります。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の業績予想については、平成24年11月6日発表の業績予想と変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ1億5千3百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	24,733	19,738
受取手形・完成工事未収入金等	50,601	38,594
有価証券	22,930	23,929
未成工事支出金等	5,094	6,994
その他	13,224	12,257
貸倒引当金	△645	△480
流動資産合計	115,938	101,034
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	11,397	11,898
機械・運搬具（純額）	12,147	12,676
土地	40,348	40,519
その他（純額）	1,448	920
有形固定資産合計	65,341	66,015
無形固定資産	1,410	1,412
投資その他の資産		
投資有価証券	7,762	8,754
その他	5,334	4,685
貸倒引当金	△559	△535
投資その他の資産合計	12,537	12,904
固定資産合計	79,289	80,332
資産合計	195,228	181,366
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	37,422	23,999
未払法人税等	4,596	1,536
未成工事受入金	2,166	2,502
賞与引当金	3,037	1,417
引当金	727	563
その他	6,042	4,148
流動負債合計	53,992	34,168
固定負債		
退職給付引当金	7,378	8,155
引当金	98	—
その他	847	752
固定負債合計	8,324	8,907
負債合計	62,316	43,075

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,350	19,350
資本剰余金	23,086	23,086
利益剰余金	94,414	99,303
自己株式	△4,221	△4,240
株主資本合計	132,630	137,500
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	281	770
為替換算調整勘定	△158	△167
その他の包括利益累計額合計	122	602
少数株主持分	159	187
純資産合計	132,911	138,290
負債純資産合計	195,228	181,366

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	142,053	152,528
売上原価	126,192	135,025
売上総利益	15,860	17,503
販売費及び一般管理費	7,302	7,059
営業利益	8,558	10,444
営業外収益		
受取利息	50	56
受取配当金	128	130
為替差益	—	73
貸倒引当金戻入額	—	44
負ののれん償却額	121	121
その他	169	285
営業外収益合計	468	712
営業外費用		
為替差損	54	—
貸倒引当金繰入額	31	—
その他	32	35
営業外費用合計	118	35
経常利益	8,908	11,121
特別利益		
固定資産売却益	29	43
災害損失引当金戻入額	51	—
その他	32	29
特別利益合計	113	73
特別損失		
固定資産除却損	282	240
投資有価証券評価損	720	—
その他	5	13
特別損失合計	1,008	253
税金等調整前四半期純利益	8,013	10,940
法人税等	3,909	4,462
少数株主損益調整前四半期純利益	4,104	6,478
少数株主利益	13	28
四半期純利益	4,090	6,449

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	4,104	6,478
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	238	490
為替換算調整勘定	0	△8
その他の包括利益合計	238	481
四半期包括利益	4,343	6,959
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,330	6,930
少数株主に係る四半期包括利益	12	29

## (3) 継続企業の前提に関する注記

当第3四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日）  
該当事項なし。

## (4) セグメント情報等

## 【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日）

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	製造・ 販売事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	89,020	52,543	141,564	489	142,053	—	142,053
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	18,066	18,066	415	18,481	△18,481	—
計	89,020	70,609	159,630	904	160,535	△18,481	142,053
セグメント利益又は損失(△)	3,601	7,756	11,357	△11	11,345	△2,786	8,558

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース業務、保険代理業務及びコンサルタント業務等を含んでいる。

2 セグメント利益の調整額△2,786百万円には、セグメント間取引消去31百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△2,818百万円が含まれている。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費である。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

## 2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項なし。

当第3四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日）

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	製造・ 販売事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	95,333	56,724	152,058	469	152,528	—	152,528
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	20,637	20,637	421	21,058	△21,058	—
計	95,333	77,361	172,695	890	173,586	△21,058	152,528
セグメント利益又は損失(△)	4,999	8,058	13,057	△9	13,048	△2,604	10,444

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース業務、保険代理業務及びコンサルタント業務等を含んでいる。

2 セグメント利益の調整額△2,604百万円には、セグメント間取引消去33百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△2,637百万円が含まれている。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費である。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

- 2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項なし。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日）  
該当事項なし。

(6) 重要な後発事象

当第3四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日）  
該当事項なし。

## 4. 補足情報

## 部門別受注高・売上高・次期繰越高明細表（個別）

（単位：百万円、％）

区 分		前第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)		増 減		(参 考) 前事業年度 (自平成23年4月1日 至平成24年3月31日)		
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比	
受注高	工事部門	アスファルト舗装	73,845	50.6	70,087	47.5	△3,757	△5.1	97,346	48.5
		コンクリート舗装	847	0.6	1,120	0.8	273	32.3	2,020	1.0
		土木工事	20,819	14.2	21,920	14.9	1,101	5.3	28,592	14.2
		計	95,511	65.4	93,129	63.2	△2,382	△2.5	127,960	63.7
	製品部門	50,484	34.6	54,265	36.8	3,781	7.5	72,909	36.3	
	合 計	145,996	100.0	147,395	100.0	1,398	1.0	200,869	100.0	
売上高	工事部門	アスファルト舗装	64,588	47.3	70,411	48.0	5,823	9.0	93,238	47.2
		コンクリート舗装	2,690	2.0	1,968	1.4	△722	△26.8	2,954	1.5
		土木工事	18,868	13.8	19,913	13.6	1,045	5.5	28,476	14.4
		計	86,147	63.1	92,293	63.0	6,145	7.1	124,670	63.1
	製品部門	50,484	36.9	54,265	37.0	3,781	7.5	72,909	36.9	
	合 計	136,632	100.0	146,559	100.0	9,926	7.3	197,579	100.0	
次期繰越高	工事部門	アスファルト舗装	24,655	80.8	19,183	75.8	△5,472	△22.2	19,506	79.8
		コンクリート舗装	142	0.4	204	0.8	62	44.0	1,052	4.3
		土木工事	5,734	18.8	5,906	23.4	172	3.0	3,899	15.9
		計	30,531	100.0	25,294	100.0	△5,237	△17.2	24,458	100.0
	製品部門	—	—	—	—	—	—	—	—	
合 計	30,531	100.0	25,294	100.0	△5,237	△17.2	24,458	100.0		

（注）金額は百万円未満を切り捨てて表示している。